
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 
 

OGGETTO: 

INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI - 

DETERMINAZIONI A SEGUITO ELEZIONI 8 E 9 GIUGNO 2024           
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore diciassette e minuti 
trentacinque nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

COLOMBERO Roberto Sindaco X       

BRESSY Mauro Vice Sindaco X       

ELLENA Hilary Assessore X       

                                       
Totale  

3 0 

 
Assiste quale Segretario Comunale Dott.ssa Rabino dott.ssa Roberta. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor COLOMBERO Roberto nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• l’art. 82 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 prevede al comma 1 la corresponsione dell’indennità di 
funzione in favore dei sindaci e dei componenti degli organi esecutivi dei Comuni, la cui misura 
è determinata, ai sensi del disposto del comma 8 del medesimo articolo, con decreto del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica; 

• con Decreto Ministeriale 4/04/2000 n. 119 venne fissata l’indennità di funzione spettante ai 
Sindaci, stabilita dal legislatore nella misura base definita nella Tabella A, allegata allo stesso 
decreto e differenziata in base alle classi demografiche dei Comuni e tali misure sono rimaste in 
vigore fino al 31/12/2021; 

• per quanto concerne le indennità di funzione spettanti al vicesindaco ed agli assessori queste 
risultano, sempre alla luce del D.M. 119/2000, parametrate sull’indennità effettiva del Sindaco; 

 
VISTI i commi da 583 a 587 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 
2022), entrata in vigore il 1° gennaio 2022, che recitano: 

 
“583. A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni 
ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti 
delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla 
popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 

a) 100 per cento per i sindaci metropolitani; 

b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comunicapoluogo di 
provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti; 

c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 abitanti; 

d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti; 

e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti; 

f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti; 

g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti; 

h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; 

i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti. 

 

584. In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento 
nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583. A decorrere 
dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 
nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio. 
 
585. Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli 
comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto 
di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità 
dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119. 
 

586. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 
dell’incremento delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il fondo di cui all’articolo 57-
quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 
dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni di euro per l’anno 2022, di 150 milioni di euro per l’anno 
2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024. 
 
587. Le risorse di cui al comma 586 sono ripartite tra i comuni interessati con decreto del Ministro dell’interno, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali. Il comune beneficiario è tenuto a riversare ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello 
Stato l’importo del contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario.”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 
l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa; 
 
PRESO ATTO che a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutasi in data 8 e 9 
giugno per il rinnovo degli organi politici: 

- è sato proclamato eletto alla carica di Sindaco il Sig. Roberto COLOMBERO, nonché i 
componenti del Consiglio Comunale; 

- con separati decreti sindacali in data 18.06.2024 sono stati nominati quali componenti della 
Giunta le seguenti persone: 

Mauro BRESSY  Vice Sindaco 
Hilary ELLENA  Assessore 

 
Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune: 

a) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 16 per cento il che comporta, per 
il 2024, che siano corrisposte le indennità di seguito risultanti: 

- per l’anno 2024 € 2.208,00 mensile 
 
b) Per effetto, poi dell’adeguamento delle indennità del vicesindaco, degli assessori e del 

presidente del consiglio comunale secondo le percentuali previste dal decreto del Ministro 
dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119, così come stabilito dal citato comma 585 della legge di bilancio 
2022, vengono a determinarsi le seguenti nuove indennità da corrispondersi mensilmente: 

- vicesindaco anno 2024: € 331,20 
- assessore anno 2024: € 220,80; 

 
Dato atto che la maggior spesa teorica relativa agli incrementi previsti dalla L. 234/2021 alle 
indennità di funzione del Sindaco e dei componenti dell’Organo Esecutivo è pari all’importo di € 
8.229,30 per l’anno 2024; 
 
Visto lo statuto comunale; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

Acquisti il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile dei 
Responsabili di Servizio, in relazione alla proprie competenze, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 
n.267/2000; 
 
Con votazione favorevole, resa in forma palese, nei modi e nelle forme di legge,  

 
D E L I B E R A 

 
1. Di quantificare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori 
comunali ed al Presidente del Consiglio comunale sulla base di quanto previsto dall’art. 1, 
commi 583, 584 e 585 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, dal D.M. n. 119/2000, dall’articolo 82, 
comma 1, ultimo periodo del D.Lgs. n. 267/2000, e delle altre disposizioni citate in premessa 
come analiticamente riportato di seguito, con decorrenza dal 10° giugno 2024:  

Sindaco         € 2.208,00 mensili 
Vice Sindaco € 331,20 mensili 
Assessore     € 220,80 mensili;  

 
3. Di demandare al Responsabile del servizio gli adempimenti conseguenti alla presente 
deliberazione per l’assunzione del preventivato impegno di spesa all’apposito intervento del 
Bilancio dell’esercizio 2024-2026;  
 
4. Di dare atto che concorrono alla copertura parziale dell’onere annuo sostenuto per la 
corresponsione dell’indennità il contributo annuo concesso con Decreto del Ministero 
dell’Interno 23 luglio 2020 ed il fondo di cui all’art. 1 commi da 583 a 587 della L. n. 234/2021;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione, palesemente 
espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile, 
ex art. 134 – comma 4°, del D. Lgs.vo n. 267/2000. 
Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : COLOMBERO Roberto 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Rabino dott.ssa Roberta 

 

___________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera 
b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità tecnica  Favorevole 31/07/2024 F.to:Rabino Dott.ssa Roberta 

 

Regolarità contabile Favorevole 31/07/2024 F.to:Colombero Roberto 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/08/2024 al 12/09/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Marmora, lì 28/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 28/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

❑ è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza dei 10 giorni della 
pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Marmora, lì 31/07/2024 


